
Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2011

LICENÇAS PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207374

PORTARIA Nº 289/2011 - ADEPARÁ, DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o memorando 541/2010 – Gerência Regional 
de Rondon, de 29 de dezembro de 2010 , que se refere ao pedido 
de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THATIANY DO SOCORRO ARRAIS 
GOMES, matrícula n° 54193775/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, 30 (trinta) dias de licença prêmio, no período 
de 14/03/11 a 12/04/11, correspondente ao triênio 2006/2009.

PORTARIA Nº 290/2011 - ADEPARÁ, DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o processo 2011/35336 – Gerência Regional 
de Castanhal, de 07 de fevereiro de 2011 , que se refere ao 
pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SIDNEY RODRIGUES LOBO, matrícula n° 
57173463/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, no período de 01/03/11 a 
30/03/11, correspondente ao triênio 2006/2009.
PORTARIA Nº 291/2011 - ADEPARÁ, DE 24 DE FEREIRO 

DE 2011.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MICHELE BRAGA FERREIRA , matrícula n° 
55585963/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, no período de 14/03/11 a 
12/04/11, correspondente ao triênio 2006/2009.

PORTARIA Nº 292/2011 - ADEPARÁ, DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 

em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o memorando 1403/2010 – Gerência Regional 
de Tucuruí, de 22 de dezembro de 2010 , e ainda o requerimento 
de 17 de dezembro de 2010, que se refere ao pedido de licença 
prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora IOLANDA ZANI ZAMPROGNO, matrícula 
n° 54187460/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, no período de 01/02/11 a 
02/03/11, correspondente ao triênio 2007/2010.

PORTARIA Nº 293/2011 - ADEPARÁ, DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o processo nº 2011/44786 , de 08 de fevereiro 
de 2011 , que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANDREA ALFAIA DA SILVA, matrícula 
n° 54189089/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
60 (sessenta) dias de licença prêmio, no período de 31/03/11 a 
29/05/11, correspondente ao triênio 2007/2010.

PORTARIA Nº 294/2011 - ADEPARÁ, DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o memorando nº 127/2010 – Gerência 
Regional de Almeirm, de 11 de novembro de 2010 , que se refere 
ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THALLVEZ SALVIANO CARNEIRO 
PINHEIRO, matrícula n° 55588412/1/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, no 
período de 01/03/2011 a 29/04/2011, correspondente ao triênio 

2007/2010.

PORTARIA Nº 295/2011 - ADEPARÁ, DE 24 DE 

FEVEREIRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 

ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 

em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 

atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 

VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 

de setembro de 2003.

CONSIDERANDO  o processo 2011/27667, de 27 de janeiro de 

2011 , que se refere ao pedido de licença prêmio.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CINTIA ALVES CHAVES, matrícula n° 
54185718/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Engenheira Agrônoma, 30 (trinta) dias de licença prêmio, no 
período de 10/03/11 a 08/04/11, correspondente ao triênio 
2007/2010.

PORTARIA Nº 296/2011 - ADEPARÁ, DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, 
inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o processo nº 2010/305402, de 21 de 
dezembro de 2010 , que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FERNANDO BENTES CORREA, matrícula n° 
8011389/1/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, no período de 01/03/11 a 
30/03/11, correspondente ao triênio 2007/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207372

PORTARIA Nº 288/2011 - ADEPARÁ, DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

Servidora: Joseane Engracia Figueira de Sousa
Mt. 57191093/2
Laudo: 106555A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207376

PORTARIA: 298/2011
Objetivo: realizar atividades de fiscalização móvel no período de 
defeso do carangueijo-uçá em estradas e vicinais da região.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541800382/Antônio Sérgio Sousa Medeiros (Médico Veterinário) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 17/02/2011 a 17/02/2011
541888291/Gilberto Queiróz Carneiro (Médico Veterinário) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/02/2011 a 17/02/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207367

ATO: PORTARIA Nº 223/2011
Término Vínculo: 10/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / JOSE MARIA AMORIM CALDAS (AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO)<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207368

PORTARIA: 297/2011
Objetivo: realizar atividades de fiscalização móvel no período de 
defeso do carangueijo-uçá em estradas e vicinais da região.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541800382/Antônio Sérgio Sousa Medeiros (Médico Veterinário) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 16/02/2011 a 16/02/2011


